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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik vybrané společnosti zejména z hlediska výroby a

výrobních procesů. V první části této práce jsou objasněny teoretické pojmy a myšlenky,

které se vztahují k problematice analýzy rizik. V praktické části se hned po představení

podniku analyzují za pomoci vhodných metod rizika vybraného výrobního procesu. Na

základě výsledků analýzy jsou v závěru práce navržena odpovídající bezpečnostní opatření.

Klíčová slova: analýza rizik, SWOT analýza, PNH analýza, vývojový diagram, zpracování

textilních vláken

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risk analysis of a selected company, especially in terms

of production and production processes. The first part of this work clarifies theoretical

concepts and ideas that relate to the issue of risk analysis. In the practical part, immediately

after the company's introduction is analyzed using appropriate methods of risk of the selected

production process. Based on the analysis results, appropriate security measures are

proposed at the end of the work.
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ÚVOD

S různorodou škálou rizik se setkáváme prakticky na každodenní bázi. Riziko je součástí

světa, ve kterém žijeme, a tím pádem i nás lidí. Rizika nás bez ohledu na to, jestli se nám

to líbí nebo ne, budou doprovázet každým krokem našeho života. Předložená bakalářská

práce je zaměřena na analýzu rizik v organizaci zabývající se textilní výrobou. Dá se totiž

snadno předvídat, že právě díky správnému řízení rizik je možné u organizací dosáhnout

lepší konkurenceschopnosti, vyšších výsledků, a také dosahovat nižších nákladů.

Hlavním cílem je identifikovat a analyzovat rizika procesu výroby textilií ve vybrané

společnosti. Bakalářská práce se skládá ze dvou základních na sebe navazujících částí, a to

teoretické a praktické.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika v procesu výroby tkanin ve vybraném textilním

podniku. Dále pak na základě výsledků analýzy navrhnout a doporučit opatření, jež by

zjištěná rizika ve vybraném výrobním procesu ošetřila.

K naplnění hlavního cíle je nutné splnit řadu podcílů. Dílčím cílem teoretické části je na

základě studia odborné literatury zpracovat literární rešerši zabývající se základními pojmy

souvisejícími s analýzou rizik, metodami a také výrobou. Teoretická východiska budou

implementována do praxe.

Praktickou část uvádí představení a charakteristika vybrané společnosti. Pozornost bude

zaměřena na proces výroby tkanin. Výrobní proces bude přehledně zpracován do

vývojového diagramu, kde bude podrobně rozebrána každá složka procesu

a přiřazena možnost výskytu rizika ohrožujícího kvalitu výrobku, či narušení procesu

výroby. Hlavními technikami sběru dat budou pozorování a brainstorming. Pro monitoring

slabých a silných stránek bude použita SWOT analýza, dále pak PNH metoda. Závěr

praktické části bude patřit shrnutí zjištěných poznatků z výzkumu a návrhu či doporučení

k ošetření zjištěných rizik ve vybraném podniku.

Pouze ta společnost, která svá rizika analyzuje a snaží se jim porozumět, je dokáže i ošetřit

a řídit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK A NÁZVOSLOVÍ

Dle Šenka (2012) bývá riziko označováno jakožto kombinace pravděpodobností výskytu

nebezpečných situací nebo jejich působením a závažností následků, které působením

nebezpečných situací vzniknou.

Pro nalezení možných rizik vznikalo v minulosti mnoho různorodých metod. Tyto metody

mohou sloužit, jak pro splnění povinnosti ukládané Zákoníkem práce, tak také například pro

předcházení škodám na majetcích, jenž by zaměstnavatelům při provádění činnosti mohly

vznikat (Tichý, 2006; Šenk, 2012).

Fotr a Hnilica (2014) ve své literatuře poznamenávají, že se pojmy jako riziko či nejistota

používají stále více. Tento jev přisuzují faktu, že se svět propojuje a zvyšuje se intenzita

inovačních procesů, což má za následek obtížnější predikce do budoucna a také zmiňovaná

rizika, které se s těmito predikcemi vážou.

Nezáleží na tom, zda posuzování rizik si provádí sám zaměstnavatel nebo je zajištěno

za pomoci odborně způsobilé osoby. Za odhadnutá rizika včetně přijatých opatření vždy dle

legislativy odpovídá zaměstnavatel sám. Za pomoci analýzy rizik dochází k vyhledání

a odhalení rizik, která se na pracovišti vyskytují. Na začátku je si vždy nutno ujasnit, na jaký

pracovní systém se bude analýza zaměřovat. Znalost vybraného systému je při analýze

podmínkou, což uvádí Rožek (1998).

Potom dochází k identifikaci nebezpečí a následuje identifikace možného ohrožení. Při

probíhající analýze postupně dochází ke zjišťování rizik a jejich vyhodnocování, tedy

zvolení pravděpodobnosti jejich vzniku a případné závažnosti dopadu neboli škodě. Za

základní výstup je považováno zjištění přijatelnosti rizika. V situaci, kdy riziko není

přijatelné, tak je potřeba učinit opatření (Rožek, 1998).

Procházková (2011) dodává, že riziko se identifikuje z důvodu, aby byla zachována

bezpečnost. Bezpečnost je možno charakterizovat jako stav, kdy jsou na nejnižší míru

omezeny hrozby ohrožující subjekt nebo jeho zájmy. Lze tomu rozumět jako, kdy je objekt

schopen efektivně odolávat stávajícím i potenciálním hrozbám tak, aby byla jeho stabilita,

jeho struktura, chování či spolehlivost v souladu s cílovými hodnotami.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.1 Riziko

Pro pochopení následující problematiky je tato definice naprostým základem. U slova

„riziko“ si je možno vybírat mezi mnoha desítkami definic, kde každá z nich se snaží

co nejlépe vystihnout, a to různými způsoby. Existuje mnoho zdrojů řešících tuto

problematiku, a to i v několika kapitolách (Fotr a Hnilica, 2014).

1.1.1 Další definice rizika

Dle Tichého (2006) se riziko se nedá rozumem uchopit zcela jednoznačně. V mnoha

případech záleží spíše na odvětví nebo jazyce, ve kterém se o daném riziku mluví.

Riziko se ale dá definovat:

• možná nejistá událost nebo situace, která může mít záporný nebo kladný účinek

na cíle projektu.

• nejistota vztahující se k újmě

• nebezpečí vzniku nějaké újmy

• nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy

• pravděpodobnost vzniku příslušné újmy

• zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, lidé nebo zvířata a činnosti)

• odchylky od očekávaných ztrát

• pravděpodobnost, že se skutečná hodnota ztrát odchýlí od očekávaných hodnot

• jakákoliv nejistota, která, pokud se vyskytne, může ovlivnit jeden nebo více cílů

• možnost zisku nebo ztráty při investování, popř. podnikání

Ovšem jsou známé i další formulace Šenka (2012):

• kombinace pravděpodobnosti nějaké události a jejich následků

• účinek nejistoty na dosažení cílů

• nejistá událost nebo soubor událostí, které, pokud nastanou, budou mít účinek na

dosažení cílů

Tichý (2006) také dodává, že dobré je si uvědomit, že riziko není exaktní veličinou. Ačkoliv

její hodnotu nelze přesně určit tak se dá stanovit odhadem.
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Riziko je většinou lidmi chápáno jednostranně a to negativně. Ve skutečnosti tomu tak není.

Nějaké rizika se dají brát, jak negativně, tak pozitivně. Příkladem z podnikání může být

nějaký náhodný riskantní tah, jenž nám z pozitivního hlediska může přinést v budoucnu větší

zisk a z toho negativního se jedná o nebezpečí, že výsledek bude horší jak očekávání a tah

bude prodělečný (Smejkal a Rais, 2013).

Riziko charakterizují dva pojmy dle Smejkala a Raise (2013) a Koreckého (2011). Prvním

pojmem je neurčitost výsledku. Tím je chápáno, že mluví-li se o riziku, musí se brát v potaz

minimálně dvě různé varianty možného scénáře. Další pojem uvádí, že alespoň jeden

z uvedených scénářů musí být pro nás nějakým způsobem negativní. Při pozitivitě všech

scénářů již nelze o riziko. Pro zdůraznění důležitosti možných pozitivních přínosů rizika

uvádí investora, jenž může díky nevyužité příležitosti přijít o vysoký zisk. Nežádoucí

výsledek se projevil díky podcenění dané příležitosti.

1.1.2 Principy rizik


[…]


kladena zejména na ta nejvyšší nebezpečí, což jsou nežádoucí nebo dokonce nepřijatelná

rizika.
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V tabulce skladování vstupního materiálu vyšlo jako nežádoucí riziko s počtem bodů 60

záměna vstupního materiálu s jiným vstupním materiálem. Toto riziko může mít opravdu

vysoký dopad v případě, že se na něj nepřijde a nevhodně zvolený materiál se dostane

k dalším procesům výroby. Bezpečnostním opatření navrženo zde je zajistit dostatečně

viditelné označení typu vstupního materiálu.

V tabulce skaní vyšlo jako nežádoucí riziko záměna materiálu s počtem bodů 80 a použití

starých nití, také se stejným počtem bodů. Bezpečnostním opatřením u druhého ze dvou

zmíněných je navrženo zpřísnění předešlé kontroly materiálu a přísnější evidence

naskladněného materiálu dle stáří.

Ve třetí tabulce tkaní vyšlo nežádoucím rizikem stejně jako u skaní riziko použití staré nitě

s počtem bodů 75. Zde je navíc doporučeno jedno bezpečnostní opatření navíc, a to zavedení

mezi kontrol mezi jednotlivými výrobními procesy. Druhým nežádoucím rizikem je zde

poškození nití v tkalcovském stavu se stejným počtem bodů, tedy přímo ve stroji.

Bezpečnostním opatřením je zde doporučeno zavedení častějších kontrol správnosti

fungování strojů a případné seřízení či oprava. V krajním případě je vhodné pořízení nového

modernějšího tkalcovského stroje.

V tabulce výroby impregnačních roztoků vyšlo nedodržení výrobního postupu jako

nežádoucí riziko s počtem bodů 50 a bezpečnostním opatřením je zde doporučena konečná

kontrola vlastností a měřitelných aspektů IR. Bylo zde odhaleno nepřijatelné riziko, které se

u ostatních procesů nevyskytlo. Tímto rizikem je vznik špatných vlastností chemikálií

s nejvyšším počtem bodů rizika. Při špatných vlastnostech IR a jeho použitím na DTÚ bude

tkanina namočená do tohoto roztoku nenávratně poničena. Bezpečnostním opatřením je zde

zavedení zkoušek reakce čistících látek na používané chemikálie ve výrobě a použití více

způsobů čištění a údržby potrubí pro míchaní IR. Nedostatečné čištění potrubí totiž může

tento problém taky způsobovat.

Poslední pátá PNH tabulka se zabývá již zmiňovanou dodatečnou tepelnou úpravou. Z pěti

rizik vyšly 3 jako mírná a 2 jako nežádoucí, a to tzv. přepálení tkaniny se 75 body a vznik

přílepků s 64 body rizika. Bezpečnostním opatřením proti přepálení by se dalo doporučit

zavedení systému k rozpoznání přílišného zahřátí tkaniny. K obraně proti vzniku přílepků je

možné zvýšení počtu čištění DTÚ linky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza rizik vybraného výrobního procesu, poté z výsledků

analýz navrhnout adekvátní bezpečnostní opatření k minimalizaci rizik. Jako výrobní systém

jsem si vybral podnik K věnující se výrobě technických textilií, kde jsem zaměřil analýzy

zejména na rizika ovlivňující kvalitu výrobku. Ošetření těchto rizik je důležité k tomu, aby

na konci výrobního procesu vznikl výrobek včas a v odpovídající kvalitě vyhovující

požadavkům zákazníka.

V teoretické části byly vymezeny pojmy analýzy rizik, zejména různé definice rizika a jeho

principy a klasifikace. Druhá kapitola zahrnula kvalitativní, kvantitativní a kombinované

metody analýzy rizik. Třetí a poslední kapitolou teoretické části byly představeny teoretické

informace o výrobě a její typy a vývoj doplněný základními charakteristikami vývojového

diagramu.

V praktické části byl okrajově představen podnik, jeho a zaměření a výrobky. Poté došlo k

provedení SWOT analýzy podniku zaměřena zejména na aspekty ovlivňující výrobní proces.

Dále došlo k vytvoření vývojového diagramu výrobního procesu od přijetí vstupních nití

přes všechny výrobní procesy až po konečnou úpravu a skladování výsledného zhotoveného

textilního vlákna. Finálně se přistoupilo k provedení analýzy PNH, kdy se vybrané procesy

z vývojového diagramu bod po bodu zpracovaly do tabulek, ohodnotila se rizika a navrhla

se odpovídající bezpečnostní opatření.

Mé výše zmiňované bezpečnostní návrhy a opatření by měly zvýšit kvalitu výrobků a snížit

jejich zmetkovitost. Kvalitu výrobků ocení především klienti a nižší zmetkovitost je velice

příznivým faktorem pro firmu a její zaměstnance, jak už v úspoře času, tak nákladů na

materiál. Zaměření praktické části bylo na základní části výrobního procesu, bez kterých by

se výroba nemohla uskutečňovat.

Jako svůj osobní přínos do práce vidím přehledné shrnutí základních charakteristik oboru

analýzy rizik a následnou implementaci do praxe, takovým způsobem, že je nenáročná na

pochopení a tím pádem může být využita širokou veřejností, nejen pro nahlédnutí do této

problematiky, ale také pro pochopení efektivity a využitelnosti metod analýzy rizik

v podniku. Za sebe doufám, že se díky této práci dozví o analýze rizik co nejvíce veřejnosti

a pochopí její důležitost pro podniky. Zároveň doufám, že podnik v budoucnu zohlední

navrhovaná opatření, která by měla udržet rizika týkající se výroby na minimální hranici.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IR impregnační roztok

VM vstupní materiál

VZV vysokozdvižný vozík

DTÚ dodatečná tepelná úprava

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57
