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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (2,00)

Předložená bakalářská práce je zacílena do oblasti analýzy rizik procesu výroby tkanin

v konkrétní společnosti. Teoretická východiska jsou zpracována z dostatečného množství

literárních zdrojů. Nicméně v textu práce chybí citace několika zdrojů uvedených v seznamu

použité literatury – viz (Janáková, 1999), (Kucharčíková, 2011), (Situace pracovních úrazů

v ČR, 2014) a (FMEA, nedat.). Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci dobře orientuje. V úvodu

práce mohl být uveden pouze jeden hlavní cíl. Následné cíle dílčí jsou pak správně

formulovány. Použité metody jsou vhodně zvoleny, nicméně v práci nejsou aplikovány

všechny – viz metody: kontrolní seznam, metoda What-If a FMEA, jejich výstupy v praktické

části práce uvedeny vůbec nejsou. V analyticko-empirické části práce autor identifikoval

a analyzoval rizika výrobního procesu a dále navrhl opatření nezbytná na jejich snížení pomocí

polokvantitativní bodové metody, která však mohla být více detailnější.

Po formální a obsahové stránce je práci možné vytknout řadu nedostatků. Z hlediska

formálních: použité zkratky nejsou při první zmínce v textu vysvětleny, nicméně jsou uvedeny

v seznamu použitých zkratek a symbolů. Často se vyskytují jednopísmenné předložky či spojky

samostatně na konci řádků, na str. 36 je volná půlstrana, zdroj uvedený v tabulkách

polokvantitativní bodové metody není správný – viz str. 45 (Tabulky 4-6).

Z hlediska obsahových chyb: nejsou uvedeny odkazy na některé obrázky a tabulky – viz např.:

Obrázek 1 a 2 na str. 21 a 23 a další, výsledná hodnota externího prostředí vynesená do grafu
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SWOT analýzy je chybná – viz Obrázek 7 na. str. 39, na str. 48 je chybně uvedeno, že čtyři

rizika jsou mírná a jedno akceptovatelné, neboť jedno je nežádoucí - viz Tabulka 8 na str. 47.

I přes výše uvedené připomínky student prokázal schopnost implementovat teoretické

poznatky do praxe. Celkově se domnívám, že i přes uvedené připomínky lze práci doporučit

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste pro hodnocení rizik použil právě jednoduchou polokvantitativní metodu?

Jakou další metodu analýzy rizik lze využít pro účely identifikace rizik daného procesu?

2. Objasněte, jak byly určeny váhy jednotlivých parametrů v rámci provedené SWOT

analýzy?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…